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Abstrakt

Cílem práce je vytvoření systémového nástroje pro zjištění topologie a následný monitoring

LAN. Tento nástroj bude postaven na OS FreeBSD a vytvořen jako bootovatelný obraz vhodný

pro provoz z USB disku. Pro zjištění údajů topologie a monitoringu sítě bude kromě protokolů

nižších vrstev TCP/IP využito protokolu SNMP. Vedle zobrazení topologie sítě bude

u aktivních prvků monitorován jejich stav, síťové přenosy a další hodnoty. Komunikace

s uživatelem bude probíhat přes www rozhraní. Snahou je vytvořit nástroj spustitelný bez

instalace na jakémkoli počítači v síti a provést rychlé zjištění topologie, její zobrazení

a základní monitoring. Má být opakem nástrojů typu NMS, které vyžadují instalaci na server,

databázový server a další prostředky.
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Abstract

The goal of the Bachelor Thesis is the creation of system tool for topology recognition and

following LAN monitoring. This tool will be built on OS FreeBSD and formed like bootable

image suitable for running from the USB stick. Besides the lower layers protocols TCP/IP, the

protocol SNMP will be used for topology recognition and network monitoring. The tool will

monitor state, network transmissions and other values at active network components too.

Communication with the user will be realized via www interface. The goal is to create the tool

executable on any computer without installation, to perform quick topology recognition, its

visualisation and basic monitoring. It is supposed to be the opposite of the tools of NMS type

that need installation on server, database server and have other requirements.
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1. Úvod

V dnešní době jsou na počítačové sítě kladeny stále vyšší nároky jak z hlediska propustnosti,

tak i stability a odolnosti proti výpadkům. Aby bylo možné takové sítě provozovat, je nutné

se věnovat monitoringu sítě a síťových zařízení. Monitoring umožňuje získat informace

o aktuálním stavu sítě, slabých místech a prvcích vykazujících chyby. Nutná je také znalost

topologie sítě, která usnadňuje rozšiřování sítě a změny. Bakalářská práce se zabývá právě

zjišťováním síťové topologie a následným monitoringem LAN sítě.
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2. Teoretická část

2.1 Síťové okolí

Aktivní prvky (přepínače, routery, bridge) ke své správné činnosti nutně nemusí znát

kompletní síťové okolí. Každý typ zařízení může mít naučené různé informace. Přepínači

postačuje znalost druhé vrstvy, proto může vědět jen o zařízeních dostupné jen na této vrstvě

a neví nic o IP sítích. Přepínač se učí z přicházejících rámců, na kterém portu je která MAC

adresa. Tuto informaci je možné použít pro zjištění přímo připojených sousedů.

Naopak routeru pracuje na 3. vrstvě, směruje IP provoz přes různé sítě a údaje z druhé vrstvy

pro směrování nevyužívá. Pro předávání ale používá druhou vrstvu a může tedy mít podobné

informace jako přepínač. Dále může mít např. informace o VLANech, výpadcích linek

naučených přes routovací protokoly. I tyto informace mohou být pro topologii důležité.

Pro potřebu větších sítí dále vznikly tzv. discovery protokoly, které zjišťují nejbližší síťové

okolí prvku - přímo připojené sousedy. Dnešní aktivní prvky tyto discovery protokoly často

používají a poskytují mnoho důležitých informací jako je například číslo a název portu, IP

adresu protistrany apod.

Pro zjištění celé topologie je tedy nutné získat informace od co největšího počtu zařízení

a zkombinovat je. Níže uvádím seznam protokolů a zdrojů informací, z kterých je možné

síťové okolí zjistit.

2.1.1 LLDP (Link Layer Discovery protocol)

LLDP [1] je protokol linkové vrstvy. Jedná se o jednocestný protokol, který pouze vysílá

informace a nedochází k žádnému potvrzování přijaté informace nebo k navazování spojení.

Aktivní prvek odesílá přes své porty informace o sobě ostatním LLDP zařízením v síti.

K odesílání dochází periodicky nebo při změně na aktivním prvku. K šíření LLDP oznámení

se využívá multicast 01-80-C2-00-00-0E (Ethernet type0x88cc). Tuto zprávu přijímají

nejbližší sousedé, informace zpracují a dále nepředávají. Pomocí LLDP je tedy možné zjistit

pouze přímo připojené sousedy. Údaje zjištěné LLDP oznámeními se uchovávají pouze

po určitou dobu, s každým dalším doručením stejné informace se pouze aktualizuje čas zjištění

informace. Pokud oznámení přestane přicházet a vyprší čas aktualizace, je informace smazána.

Časy mohou být ovlivněny i hodnotou TTL v oznámení.
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LLDPDU obsahuje vždy:

1) chassis ID

2) port ID

3) Time to live - po jakou dobu si odesílací prvek myslí, že budou informace validní. Pomocí

nastavení TTL rovno 0, je možné u příjemce vynutit smazání informace z LLDP databáze.

Toho se využívá například při vypnutí portu

4) end of lldpdu

Další nepovinné informace, které mohou být posílané jsou specifikováné v IEEE normě.

Zařízení často posílají i informace o VLAN ID, VLAN name, Link aggregaci, POE, moznosti

systemu (switching, routing).

Ve výchozím stavu aktivní prvek odesílá LLDP oznámení na všech svých portech. Konfigurací

lze ovlivnit čas odesílání, vypršení, vyjmenovat porty, kde nebude LLDP odesíláno

nebo dokonce zákaz veškerého rozesílání LLDP oznámení. V takovém případě má prvek

přehled o svém okolí, ale sousedé jej nevidí - v tomto případě prvek jejich oznámení přepošle

beze změny, tzn. chová se jako aktivní prvek bez managementu. Lze nakonfigurovat i opačný

případ, kdy prvek pouze vysílá, ale neukládá si informace o okolí. Takové konfigurace mohou

značně ovlivnit zjišťování topologie.

Protože je protokol standardizovaný normou IEEE, používají ho různí výrobci ve svých

zařízeních a existuje i softwarová implementace pro Linux/Unix a Windows. Pokud je použit

na tkaobých systémech, můžeme získat i informace o koncových zařízeních. Existuje rozšíření

LLDP-MED (media endpoint discovery), které používají VoIP zařízení a vysílají o sobě LLDP

informaci. Switch jim potom dle těchto informací může na jejich portech nastavit prioritu

a další parametry pro takové koncové zařízení. Toto rozšíření nemá pro zjištění topologie velký

význam, protože neobsahuje informaci o aktivních prvcích, ale pouze o koncových zařízeních.

Pro zjištění topologie postačují základní informace:

• na jakém portu bylo oznámení přijato

• jaké zařízení informaci vyslalo (IP adresa a popis)

• přes jaký port byla informace odeslána
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2.1.2 CDP (Cisco Discovery Protocol)

CDP [2] je obdobný protokol Linkové vrstvy, ale jedná se o proprietární protokol společnosti

Cisco. Dnes obsahuje podobná rozšíření jako je LLDP-MED a umožňuje i konfiguraci

sousedních zařízení. Pro zjištění topologie postačuje základ tohoto protokolu fungující

obdobně jako LLDP.

Ač se jedná o proprietární protokol, je dnes využíván i dalšími výrobci, například jej používá

software Winbox k dohledání zařízení s operačním systémem Mikrotik. Někteří výrobci

síťových prvků (např. 3com, později HP) využívají standardní LLDP protokol, ale rozpoznají

CDP a umožňují s nimi pracovat.

Pomocí CDP oznámení může být distribuována i informace týkající se pouze Cisco zařízení,

např. VTP doména. Pro zjištění topologie jsou ale tyto informace nepodstatné. Pro zjištění

topologie dostačují základní informace, které jsou shodné s LLDP protokolem.

2.1.3 Další discovery protokoly

Následující protokoly také řeší objevování sousedů, ale nepoužil jsem je kvůli nedostatku

relevantních informací nebo nedostupnosti přes monitorovací protokol, který ve své práci

používám, tj. SNMP.

NDP (Nortel Discovery Protocol) - proprietární protokol firmy Nortel

Plug and Play [3] - u síťových zařízení nebývá použit, slouží spíše k nastavení domácích

zařízení.

NDP (Neighbor Discovery Protocol) [4] - součást IPv6, využívá ICMPv6, nachází okolní

prvky, dostupné routery a dns servery

TRILL (TRansparent Interconnection of Lots of Links) [5]- jedná se o nový linkový

protokol, který má vyřešit nedostatky Spanning tree protokolu, hlavně využití linek, které jsou

u STP blokované a nevyužívané. Zatím není rozšířen.

LLTD (Link Layer Topology Discovery) [6] - využívaný v OS Windows, podporuje drátové

i bezdrátové sítě. Je obsažen v OS Windows od verze Vista výše. Tyto informace ale není

jak získávat, protože neexistuje SNMP MIB.
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2.1.4 STP (Spanning tree protocol)


[…]


Druhé porovnání topologie je s aplikací Cisco network assistant. Porovnání proběhlo na síti

č. 3 - výrobní firma. Tento program zobrazí shodnou základní topologii jako aplikace

NetSentinel. Stejně jako v případě HP iMC zjišťuje údaje i z CLI a proto má navíc například

informace o vytížení CPU.
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Obr. 12: Zobrazení topologie nástrojem HP iMC – malá firemní síť
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Obr. 13: Zobrazení topologie nástrojem Cisco network assistant – síť ve výrobní firmě

4 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit jednoduchý a snadno použitelný nástroj pro zjištění topologie sítě

a její základní monitoring. Snadnou použitelnost vidím v možnosti spuštění aplikace z flash

disku na libovolném počítači v síti., podporujícím spuštění systému z USB zařízení.

To je jediná podmínka pro běh aplikace, nevyžaduje místo na pevném disku ani žádnou

databázi. Protože aplikace řeší pouze topologii a jednoduchý monitoring, je její ovládní snadné

a přehledné.

Po otestování aplikace na několika různých sítích si dovolím tvrdit, že cíl práce jsem splnil.

Nalezené topologie s shodují s realitou i s výstupy z profesionálních NMS systémů jako je HP

iMC.

Výsledný produkt ale není možné srovnávat s takovými programy, je určen pouze na základní

seznámení se sítí a rychlé nalezení problémů.

Aplikaci se hodlám dále věnovat a rozvíjet ji. Je možné vylepšit např. detekci OS, lépe využít

program NMAP a optimalizovat vykreslování. Výsledek chci nabídnout pod BSD licencí

k volnému použití.
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Příloha A – příprava OS pro provoz z flash disku

Je nutné zaktualizovat tzv. Ports tree. Zde jsou informace o zdrojových kódech aplikací a

způsoby instalace:

porstnap fetch extract

Nainstalovat aplikaci svnup. Ta je vhodná pro snadnou aktualizaci zdrojových kódů OS

cd /usr/ports/net/svnup

make install

Aktulizace zdrojů systému:

svnup -h svn0.us-west.freebsd.org -b base/releng/9.1 -l /usr/src

Dále je vhodné upravit konfiguraci kernelu, výchozí obsahuje mnoho nepotřebných věcí jako

je podpora zvukových karet, PCMCIA apod. Proto si zkopírujeme výchozí konfigurační

soubor kernelu do souboru MYKERNEL a ten upravíme:

cd /usr/src/sys/i386/conf

cp GENERIC MYKERNEL

Je potřeba upravený kernel zkompilovat

cd /usr/src

make buildkernel KERNCONF=MYKERNEL

Dále je potřeba zkompilovat operační systém

make buildworld

Vytvoříme soubor pro img o velikosti 2GB a z něho si vytvoříme paměťové zařízení.

dd if=/dev/zero of=./memstick_sentinel.img bs=1m count=2000

mdconfig -a -t vnode -f ./memstick_sentinel.img -u 0

Protože řešíme i bootování, vytvoříme diskový oddíl, boot sektor a nakonec oddíl
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naformátujeme:

fdisk -iI /dev/md0

bsdlabel -wB /dev/md0s1

newfs -L FreeBSD /dev/md0s1a

Výsledný oddíl si připojíme do souborového systému:

mount /dev/md0s1a /mnt

Do tohoto oddílu přeneseme zkompilovaný kernel a celý OS:

make installkernel KERNCONF=MYKERNEL DESTDIR=/mnt

make installworld DESTDIR=/mnt

Je nutné upravit konfiguraci systému, nejjednodušší cestou asi je zkopírovat konfiguraci

funkčního systému a tu jen upravit. Největší změnou je vytvoření oddílu /tmp a /var pouze v

paměti. Omezí se tak časté zápisy na flash paměť.

cp /etc/* /mnt/etc

Pro instalaci aplikací potřebujeme Ports tree a adresář /dev, proto si oba připojíme:

mount -t devfs devfs /mnt/dev

mkdir /mnt/usr/ports

mount_nullfs /usr/ports /mnt/usr/ports

Potom už je možné instalovat aplikace. Protože systém ještě není spuštěn, je nutné provést

změnu kořenového adresáře do vytvářeného OS pomocí chroot:

chroot /mnt /bin/sh

cd /usr/ports/www/apache22

make install

...

Po instalaci aplikací a konfiguraci systému musíme ukončit chroot:

exit
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Nakopírovat aplikaci Net Sentinel do příslušného adresáře www serveru a stejným způsobem

připravit i databázi.

Pro funkční aplikaci je nutné správné nastavení IP, DNS, případně routování. Abych uživateli

usnadnil konfiguraci a nemusel ručně nastavovat údaje, vytvořil jsem jednoduchý shell skript,

kterým jsem nahradil první virtuální terminál. Po spuštění systému je tedy uživateli zobrazena

nabídka z tohoto skriptu a může vše nastavit bez znalosti konkrétních příkazů tohoto

unixového systému. Náhrada se provádí v souborech /mnt/etc/gettytab a /mnt/etc/ttys.

Už zbývá pouze připravený systém odpojit a přenést na flash disk.

umount /mnt/dev
umount /mnt/usr/ports

umount /mnt

dd if=./memstick_sentinel.img of=/dev/da0 bs=1m

Tím jsme vytvořil flashdisk s opraveným operačním systémem a nainstalovanou aplikací

NetSentinel.
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Příloha B – vývojový diagram čtení LLDP MIB
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Příloha C – vývojový diagram čtení STP MIB
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Příloha D – vývojový diagram čtení CDP MIB
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Příloha E – Vývojový diagram čtení Bridge MIB
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Příloha F – Vývojový diagram zjišťování informací z jednoho SNMP

zařízení
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Příloha G – vývojový diagram vykreslení topologie
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Příloha H – vývojový diagram monitoringu
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