# Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- | | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input checked="" type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

**Autor: Petr Macek**

Název práce: Automatické zjištění topologie a monitoring sítě na bázi FreeBSD

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Datum odevzdání: 26. 4. 2013

**Jméno a tituly oponenta: Mgr. Jiří Pech, Ph.D.**

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail: pechj@prf.jcu.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího práce:

Zjištění stavu a funkčnosti sítě je záležitost zajímavější každého admina, zejména takového, který například přichází k neznámé síti. Zde autor velmi pomáhá svým programem, který podává skvělý přehled o topologii a funkčnosti sítě.

Bohužel skvělou praktickou práci shazuje úroveň zpracování tištěné práce. Pomineme-li odbytý úvod a závěr, jsou rovněž nedbale vytyčeny cíle práce a vlastní metodika se nachází ve zcela jiné kapitole. Jednotlivé informace jsou podávány poměrně roztráštěně, je znát, že autor toho chtěl hodně sdělit, ale neměl zcela jasno v jakém pořadí. Obsah práce neodpovídá skutečnosti a část publikací v přehledu literatury není očíslovaná. V práci je rovněž velké množství překlepů.

## Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Proč autor pro tvorbu skriptů použil zrovna jazyk PHP a ne například Perl nebo Python, který se v takovýchto případech používá obvykle?
2. Jak je to s použitím MySQL databáze v takovémto řešení? Nepodléhá licenčním poplatkům? Nebylo by zde lépe použít PostgreSQL nebo MariaDB?
3. Je výsledný produkt šířen pod licencí GPL, BSD nebo jinou?

### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

*Recl šir'*

České Budějovice, 14. 5. 2013